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Przedmioty wyikonane z żelaza zlewne¬
go lub stali, zwłaszcza w stanie nieco kru¬
chym, talk zwanym „zestarzałym", mają tę
niedogodność, iż, będąc atakowane przez
słabo reagujące ciecze (np. gorący 45%-
owy ług sodowy, alkaliczną wodę zasilającą
kotły) przez pary lub gazy (np. gazy amo-
njakalne), stają się bardzo kruche. Wyna¬
lazek ma na celu usunąć powyższą niedo¬
godność. Cel ten w myśl wynalazku osiąga
się, stosując do wytwarzania przedmiotów
wspomnianych małozaisobne (ubogie) w wę¬

giel (zawierające do 0,4% C) żelazo zlew¬
ne lub stal, w których osadzające się chęt¬
nie, w miejscach rozgraniczających ziarna,
ciała (tlen, związki tlenowe, siarka, węgiel
i t. d.) byłyby nie dopuszczone do osadza¬
nia.

Okoliczność,—dlaczego nie dopuszczając
do osadzenia się ciał wspomnianych w miej¬
scach rozgraniczających ziarna, usuwa się
niedogodność wynikającą z kruchości żela¬
za zlewnego lub stali, można, być może, ob¬
jaśnić w sposób następujący. Obecne zwy-



kle w żelazie zlewnem lub stali ciała (tlen,
związki tlenowe, siarka, węgiel i t. d.) mają
skłonność do osadzania się w miejscach roz¬
graniczających ziarna, przyczem tworzą o-
ne tam bądź błony oddzielające poszczegól¬
ne ziarna, bądź też małe gniazda, co już sa¬
mo przez się zmniejsza nieco spoistość że¬
laza lub stali. Skoro więc podobne żelazo
lub stal poddać działaniu, np. gorącego
45% -owego ługu sodowego, natenczas ten
ostatni, przenikając wzdłuż granic ziarn,
rozpuszcza tlen i w ten sposób rozluźnia
spoistość poszczególnych ziaren. Wskutek
tego, nawet po upływie stosunkowo krót¬
kiego czasu, występuje znaczne zmniejsze¬
nie wytrzymałości na uderzenia, czego w
technice obawiają się jako tak zwanej kru¬
chości ługowej. Podobnie przebiega zjawi¬
sko przy działaniu par lub gazów. Skoro
działa np. igorący (o temperaturze około
500°C) wodór pod Wysokiem ciśnieniem,
natenczas przenikający wzdłuż granic ziarn
wodór tworzy z węglem, występującym
tam w postaci perlitu, lotne związki węglo¬
wodorowe, które unoszą z sobą z granic
między ziarnami węgiel, wskutek czego w
budowie tworzą się jakby małe otworki. I
w tym wypadku więc stal lub żelazo zaata¬
kowane staje się w krótkim czasie kruche.
Podobna kruchość może wystąpić również,
skorow miejscach między ziarnami zostanie
rozpuszczona wskutek działania par lub ga¬
zów znajdująca się tam siarka. We wszyst¬
kich tych wypadkach zamiast normalnej
wytrzymałości na udarność występuje kru¬
chość, która objawia się dopiero wskutek
przebiegającego samo przez się przy uży¬
ciu przedmiotów usuwania się ciał rzeczo¬
nych z granic między ziarnami. Skoro więc
ciała rzeczone zostaną uprzednio (t. j.
przed użyciem stali lub żelaza) niedopu¬
szczone do osadzania się w miejscach mię¬
dzy ziarnami lub też z tych ostatnich usu¬
nięte np. w sposób wskazany poniżej, naten¬
czas między ziarnami wytworzy się daleko
ściślejsza spoistość (nieprzerwana przez

błony lub gniazda). Ciecze, pary i gazy,
wchodzące w grę, mają wobec tego bardzo
ograniczoną możliwość lub też nie mogą zu¬
pełnie przenikać wzdłuż granic ziarn wgłąb
tworzywa i W ten sposób rozluźniać spoi¬
stość między ziarnami. Pierwotna wytrzy¬
małość na uderzenia wobec tego nie zmniej¬
sza się znacznie również przy dłuższem
działaniu cieczy, par lub gazów.

Tlen i związki tlenowe można nie dopu¬
ścić do osadzania się w miejscach rozgrani¬
czających ziarna, np. odtleniając żelazo lub
stal w stanie stopionym tak dalece, aby
wskutek zjawiającej się kruchości nie wy¬
stępowało zmniejszenie wytrzymałości na
uderzenia (porównaj patent Nr 11707).

Skoro rozchodzi się o żelazo lub stal w
stanie stałym, w których ciała rzeczone już
się osadziły w miejscach między ziarnami,
natenczas, ogrzewając żelazo lub stal do
temperatury powyżej około 650°C, a na¬
stępnie ochładzając je i ewentualnie wy¬
grzewając do 750°C, ciała rzeczone z żela¬
zem tworzą roztwór stały i w tym stanie
są utrzymane; węgiel można przeprowadzić
zapomocą żarzenia <w temperaturze około
7300|C w węglik w postaci ziarnistej i w ten
spbsób usunąć go w stopniu znacznym z
miejsc między ziarnami. Skoro ciała wspo¬
mniane powyżej znajdują się z żelazem w
stanie roztworu stałego, względnie zawiera¬
ją węgiel w postaci ziarnistego węglika,
wtenczas ciecze, pary i gazy praktycznie
nie mają możności wyługować je z miejsc
między ziarnami i wywołać w ten sposób
kruchość.

Gzy powyżej przytoczone wyjaśnietnia
ostoją się w szczegółach badaniom nauko¬
wym, to jest jeszcze rzeczą nie ustaloną. W
każdym bądź razie próby wstępnie wykaza¬
ły, iż próbki żelaza i stali, obrobione w spo-
cób wskazany, po dłuższem działaniu na
nich, np. 45%-owego gorącego ługu sodo¬
wego, wykazały pierwotną spoistość, pod¬
czas gdy inne próbki o takim samym skła¬
dzie, które nie były obrobione w sposób,
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stanowiący przedmiot wynalazku niniejsze¬
go, i które były poddane w taki sam spo¬
sób działaniu ługu sodowego, już w krótkim
czasie uległy zniszczeniu wskutek wytwa¬
rzania się rys.

Zastrzeżenia patentowe.

1; Sposób uodporniania zawierającego
mało węgla żelaza zlewnego lub stali na
działanie słabo reagujących cieczy (np. łu¬
gów, wody zasilającej kotły), par i gazów
(np. gazów amonjakalnych), znamienny
tern, że ciała, osadzające się chętnie w miej¬
scach rozgraniczających ziarna (np. tlen,
związki tlenu, węgiel, siarka i t d.) zostają
usuwane z miejsc rozgraniczających ziarna

przez odtlenienie według patentu Nr 11707
lub przez obróbkę cieplną.

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny
tern, że żelazo zlewne lub stal zostają o-
chładzane, począwszy od temperatury po¬
wyżej 650°C, i ewentualnie następnie napu¬
szczane do temperatury 750°C.

3. Sposób według zastrz. 1, znamienny
tern, że żelazo zlewne lub stal zostają wy¬
żarzane przy temperaturze mniej więcej
730°C, w celu usunięcia węgla z miejsc roz¬
graniczających ziarna.

F r i e d. Krupp
A k t i e n g e s e 11 s c h a f t.

Zastępca: Inż. dypl. M. Zoch,
rzecznik patentowy.

Druk L. Beflusławskiego I Skf, Warszawa.
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